ABSTRAKT
Podle dat UNHCR z roku 2018 je na světě přibližně 7 a půl miliónů dětských

uprchlíků ve věkovém rozhraní základního vzdělávání, přičemž jen 61 % z nich má

k základnímu vzdělávání přístup (oproti 91% celkové dětské populace). V Řecku jsou

dětští migranti již několik let, nicméně přístup ke státem zajišťovanému vzdělávání

dlouho neměli a některé děti stále ještě nemají. Situace byla řešena různými

alternativními způsoby, prostřednictvím neziskových organizací, dobrovolníků

z celého světa i z řad samotných uprchlíků. Práce je koncipována teoreticko-

empiricky. Teoretická část této práce se věnuje právě těmto otázkám. Snaží se

prozkoumat situaci vzdělávání dětí uprchlíků ve světě, popisuje nedávnou migrační

krizi v Řecku, zabývá se právem, zajišťujícím vzdělávání dětem uprchlíků na světové

i evropské úrovni a také v samotném Řecku, přibližuje možnosti vzdělávání pro děti

uprchlíků v Řecku, a to jak formální, poskytované státem, tak neformální, zajišťované

dobrovolníky a neziskovými organizacemi.

V empirické části jsou pomocí kvalitativního výzkumu zkoumány bariéry, se

kterými se poskytovatelé neformálního vzdělávání setkávali ve snaze o doručování

vzdělávání dětem uprchlíků a popsány metody, kterými tyto bariéry překonávali.

V rámci etnografického výzkumu bylo provedeno zúčastněné pozorování v rámci

dobrovolnictví v neziskových organizacích v Řecku a s poskytovateli neformálního

vzdělávání byly vedeny hloubkové rozhovory. Data byla pomocí otevřeného

kódování rozdělena do dvou částí dle toho, vztahují-li se výpovědi k bariérám či

metodám jejich překonávání. Bylo zjištěno, že bariéry i metody se odehrávají na třech

úrovních. Poskytovatelé neformálního vzdělávání musí překonávat vnější faktory,

také ale bariéry vzniklé uvnitř organizace nebo bariéry způsobené individuálními

možnostmi dětí. Získané informace mohou sloužit jako odrazový můstek

k zefektivnění práce a zlepšení vzdělávání dětí uprchlíků.
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ABSTRACT
According to UNHCR data from 2018, there are approximately seven and a half

million school-age child refugees, with only 61% of them having access to primary

education (versus 91% of the total child population). In Greece, child migrants have

been around for several years, but they have not had access to education for a long

time and some children still do not. The situation was dealt with in various alternative

ways, through non-profit organizations, volunteers from around the world and

refugees themselves. The thesis is conceived theoretically and empirically. The

theoretical part of this thesis deals with these issues. It seeks to explore the educational

situation of refugee children in the world, describes the recent migration crisis in

Greece, deals with the right to educate refugee children at world and European level,

and also in Greece, introduces educational opportunities for refugee children in

Greece, both formal, provided by the state, and informal, provided by volunteers and

non-profit organizations.

In the empirical part, qualitative research examines the barriers that non-formal

education providers have encountered in trying to deliver education to refugee

children and describes the methods overcoming these barriers. Conducted

ethnographic research included volunteer observation in non-profit organizations in

Greece and in-depth interviews with non-formal education providers. The data was

divided into two parts applying open coding, depending on whether the statements

relate to barriers or methods to overcome them. It has been found that the barriers and

methods appear on three levels. Providers of non-formal education must overcome

external factors, as well as barriers within the organization or cause by individual

children's possibilities. The information gathered can serve as a base to improve the

education of refugee children.
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Greek refugee crisis, refugee, refugee children, education in emergencies,

formal education, non-formal education, barriers to education, methods of

overcoming

„Proč tomu tak je, že stavět tanky je tak jednoduché, ale budovat

školy tak složité?.. .

…Žijeme v moderní době a věříme, že nic není nemožné. 45 let

nazpátek jsme přistáli na Měsíc i a možná brzy přistaneme na Marsu.

Potom, v jednadvacátém století, musíme být schopni poskytnout

každému dítěti kvalitní vzdělávání.“

Malala

(Z projevu při ceremoniálním předávání Nobelovy ceny míru)
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O vzdělávání dětí uprchlíků v krizových situacích jsem se začala zajímat při

svých prvních dobrovolnických aktivitách v Řecku, kdy jsem se částečně ze

zvědavosti, částečně z nechuti z reakcí české společnosti a částečně z potřeby pomoci

přidala na konci roku 2016 k neziskové organizaci, která se zabývala distribucí potravy

a oblečení. Pod hlavičkou této organizace se mi podařilo navštívit dva uprchlické

tábory na různých místech na řecké pevnině. V prvním táboře, nacházejícím se

nedaleko města Soluň, děti neměly aktivity téměř žádné a naše organizace neměla

kapacitu věnovat se mu v nějakém širším měřítku. Měli jsme jen houpačky, které jsme

pověsili třikrát týdně vždy přibližně na jednu hodinu. Aby se děti mohly dvacetkrát

zhoupnout, čekaly na houpačku už od brzkých ranních hodin a klidně i víc, jak dvě

hodiny. Když jsem pak v nevědomosti zvolila jako první dítě, které čekalo kratší dobu

než to, které čekalo delší dobu, v ukřivděném – malé pětileté holčičce, to vyvolalo

takový hněv, že po mě začala házet kameny. Situace skončila tím, že jsme spolu

chodily po táboře držíce se za jeden velký kámen (který se po mně chystala hodit),

dokud jsme nenašly její maminku, které se podařilo děvče uklidnit. Zoufalost situace

byla do očí bijící. Děti byly znuděné a měly jen opravdu minimální možnosti rozvoje.

V druhém táboře jsem zjistila víc o organizacích, které se zabývají pořádáním aktivit

pro tyto děti, a dokonce se snaží jim poskytovat vzdělání. Do Řecka jsem se pak vracela

s obojím, snahou o zlepšení situace v táborech na poli vzdělávání dětí a zároveň

snahou o hlubší prozkoumání celé situace. Když jsem začala psát tuto práci a objevila

dokumenty mezinárodních organizací, otevřel se přede mnou svět, který jsem dosud

neznala. Najednou mi došlo, že tento problém se netýká jen Řecka, netýká se jen

situace okolo tolik diskutované Syrské války, ale vyskytuje se prakticky při jakékoli

katastrofě, ať už přírodní, nebo způsobené člověkem a že dětí, kterých se týká, jsou

miliony. Navzdory tomu, že právo na vzdělávání má dle světových úmluv každé dítě.

Na následujících stránkách se v teoretické rovině snažím nahlédnout na

vzdělávání dětí uprchlíků z širší perspektivy, první kapitola popisuje situaci ve světě

a kapitola zabývající se právními dokumenty seznamuje nejen s řeckou legislativu, ale

také s legislativou evropskou a světovou. V dalších kapitolách se blíže zaměřuji na

situaci vzniklou nedávnou uprchlickou krizí v Řecku, na její okolnosti a podmínky, ve
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kterých uprchlické děti žijí, na jejich předchozí vzdělání i na jejich možné psychické

zatížení způsobené válkou a násilím, které může bránit učení a může způsobovat

problematické chování ve škole, dále na postup státu a možnosti formálního

vzdělávání, nabízené dětem uprchlíků a v poslední kapitole na neformální vzdělávání

poskytované dobrovolníky a různými organizacemi, které se snažilo zaplnit mezeru

vzniklou absencí vzdělávání, způsobenou nedostatečně flexibilní reakcí řecké vlády.

Součástí práce je také empirická část. Výzkumné šetření, které probíhalo v

období od 1. dubna do 8. srpna roku 2017, si kladlo za cíl popsat a prozkoumat bariéry,

které stály v cestě poskytovatelům neformálního vzdělávání dětem uprchlíků

působícím v Řecku a metody, kterými tyto bariéry překonávali. Data byla získávána

zúčastněným pozorováním, na jehož podkladě byly vedeny hloubkové

polostrukturované rozhovory s pěti účastníky, dobrovolníky poskytujícími v Řecku

vzdělávání dětem uprchlíků. Výsledky výzkumu mohou přispět na poli vzdělávání

v takových krizových situacích, kdy je z domoviny vysídleno množství lidí následkem

přírodní nebo člověkem způsobené katastrofy a mohou posloužit k urychlení reakce

na podobnou situaci a zefektivnění poskytované pomoci.
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Uprchlíka definuje Úmluva o právním postavení uprchlíků a k ní přidružený

protokol, jeden z nejdůležitějších dokumentů zabývajících se právy uprchlíků, jako

osobu, která „v důsledku událostí a vzhledem k oprávněným obavám z pronásledování z

důvodu rasy, náboženství, národnosti, členství v určité sociální skupině nebo politického


[…]

[09.10.2018], Dostupné také z: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=celex%3A32013L0033

http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/umluva-ras.diskriminace.pdf
http://www.un.org/en/development/desa/population/migration/generalassembly/docs/globalcompact/A_RES_71_1.pdf
http://www.un.org/en/development/desa/population/migration/generalassembly/docs/globalcompact/A_RES_71_1.pdf
http://www.refworld.org/docid/49676abb2.html
https://www.mpsv.cz/files/clanky/10774/umluva_CJ_rev.pdf
http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/umluva-o-odstraneni-vsech-forem-diskriminace-zen.pdf
http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/umluva-o-odstraneni-vsech-forem-diskriminace-zen.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0115&fromEN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0115&fromEN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32013L0033
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32013L0033

97

98
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I. IV. Tabulka bariér (kódů) a k nim přiřazených metod (kódů)

k jejich překonávání

Specifické bariéry ve snaze o doručování neformálního vzdělávání dětem
uprchlíků v Řecku a metody k jejich překonávání

N
a

ú
ro

v
n

i
v

n
ěj

ší
ch

a
k

té
rů

/
o

k
o

ln
o

st
í

Bariéry Metody

Legislativní Budování důvěry komunity/autorit

Administrativní Hledání cest efektivní komunikace

Politický záměr Vytváření nátlaku

Přijetí společnosti

Geografický přístup Zajištění dopravy

Prostorové Zajištění vhodných prostor

Hygienické podmínky

Organizace tábora

Skupiny agresorů Zajištění doprovodu

Opatrnost při sebeprezentaci

Fluktuace uprchlíků Flexibilita v plánování

Nenaplněné základní potřeby Otevření školky (aktivity pro nejmenší)

Problémy v rodině

Jiné povinnosti dětí (domácí, dětská
práce)

(Ne)komunikace mezi
poskytovateli pomoci

Komunikace a spolupráce s dalšími
poskytovateli pomoci

(Ne)spolupráce mezi poskytovateli
pomoci

Motivace (rodičů) posílat děti do
školy

Navazování kontaktu s rodiči

Nedůvěra (rodičů) v organizaci
nebo její smysl

Budování důvěry rodičů

Strach (rodičů) (vzdálenost školy,
neznámé prostředí)

Propagace školy

Spolupráce s rodiči

U
v

n
it

ř
o

rg
an

iz
ac

e

Finanční Shánění sponzorů

Materiální Vytváření vlastních materiálů

Fluktuace dobrovolníků Minimální doba pobytu dobrovolníků

Osobní kapitál dobrovolníků
Poskytování kurzů (on-line, na začátku

pobytu)

(Ne)spolupráce mezi dobrovolníky Dodržování stejných postupů

Doba vymezená pro adaptaci
dobrovolníků
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Komunikace a kooperace mezi
dobrovolníky

Chybějící kurikulum Kurikulum psané zkušeným učitelem
zvenčí

Společné plánovaní

Změna cílů vzdělávání

N
a

ú
ro

v
n

i
d

ít
ět

e

Jazykové Snaha zapojit do výuky uprchlíky

Školní systém Techniky výuky jazyka pro cizince

Kulturní specifika Zajištění překladatelů

Zvyky a tradice Kulturní a situační citlivost

Vysvětlování

Trauma Individuální přístup

Nízké sebevědomí Behaviorální management

Nízká úroveň vzdělání
Techniky práce s dětmi trpícími

traumatem

Široké spektrum dovedností Seberegulace učitele (zůstat v klidu)

Rutina

Různé styly výuky

Dodávání odvahy

Negativní atmosféra Interaktivní hodiny (změny aktivit)

Udržení rutiny "Od domu k domu"

Vytvoření bezpečného prostředí

Nevzdělávací aktivity
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II. Poučený souhlas

INFORMED CONSENT

Dear Educators,

My name is Jana Lejskeová and I am a student of Social Education at the Faculty of

Art, at Charles University in Prague, under the leadership of Ph Dr. Lorenzová, PhD.

I am writing a diploma thesis about Educating children in Refugee Camps in Greece.

As part of this work I will be undertaking qualitative research with the aim of

exploring what barriers teachers or other educators (volunteers, employees of NGOs)

may encounter whilst providing education to children in refugee camps. I will then

go on to discuss what methods might be used to overcome these barriers.

Education is a child’s right but all over the world there is high number of refugee

children who are not getting any access to education. According to UNHCR there are

6 million refugee children worldwide and only 50% of them has access to education

(UNHCR. Missing out: Refugee education in crisis [online]. 2016, 48.

http://www.unhcr.org/57d9d01d0). This research will contribute to make the

education of child refugees more effective.

As a person who has educated children in refugee camp I would like to invite you to

participate in this research. The interview will last around 60 minutes and will be

recorded by dichtaphone. As a participant, you are free to ask questions at anytime

during the interview. The data collected in this study will be treated sensitively and

information provided by you in relation to yourself and the child/children will remain

anonymous. I can provide further information in relation to the data collected, at your

request. As a participant, you are able to leave the research at any time.

I have read the foregoing information. I have had the opportunity to ask questions

about it and any questions I have been asked have been answered to my satisfaction.

I consent voluntarily to be a participant in this research.

Day/Month/Year Name

……………………………… ………………………………