Posudek oponenta diplomové práce
katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Jana Lejskeová
Název práce: Vzdělávání dětí uprchlíků se zaměřením na situaci v Řecku v době migrační krize
Vedoucí práce: J. Lorenzová
Oponent práce: J. Valenta
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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislosti teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Klady, nedostatky, celkové hodnocení práce + otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

‒ Posudek pojednám jako „čtenářský deník“ oponenta. Faktum, že jsem v roli oponenta pak
předpokládá, že budu oponovat. Přímo oponovat nebudu, ale jisté otázky se samozřejmě dostaví.
Budu-li žádat, aby autorka na některý komentář reagovala, doplním ho symboly: ? … ?
‒ s. 9: Ocenil bych v úvodu konsistentní formulaci cíle práce. Cíl empirické části („popsat a
prozkoumat bariéry … a metody, kterými tyto bariéry …“ ) je zřetelnější (i když je možno se ptát, co
jest tedy ono popsat a co prozkoumat). Očekávám též, že klíčová proměnná bariéry bude na dalších
stranách tak či onak více ozřejmena (chápu, že bariéry mají být kvali-výzkumem „popsány“, ale je
evidentní, že autorka o nich již ví a bylo by s podivem, kdyby o nich už nebyly nějaké informace z
různých zdrojů ‒ takže uvidíme dále).
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‒ Teoretická část prokazuje orientovanost autorky v tématu, tedy alespoň přepokládám, neboť s

podobným tématem jsem sám nikdy nepracoval. Ovšem nevidím tu nikde kapitolu zabývající se
cíleně (a hutně atd.) stavem již „hotového“ poznání toho, co bude autorka sama přímo zkoumat.
‒ Empirická část.
‒ s. 51: Aha, vysvětlení bariér: „bariérami je myšleno cokoli, co dětem brání ve vzdělávání a jsou tak

myšleny v co nejširším smyslu“.
? Jenže ‒ znamená to tedy, že v tom množství literatury, kterou autorka zatím exponovala, není žádný

výzkum, nejsou žádaná data atd. týkající se těchto bariér. To mi připadá ne zcela pravděpodobné (byť
to nevylučuji). Viz např. strany 18 nebo 26 - 31. ?
‒ s. 50n.: Takže bariéry se nezjišťovaly přímo u dětí, ale prostřednictvím dospělých dobrovolníků …
pokud tomu dobře rozumím. Jistě, možná cesta.
‒ Problém(y) týkající se metodologické srozumitelnosti textu:
? Nenašel jsem žádný výklad o tom, co/kde/jak jste vlastně pozorovala a čím jste byla zúčastněná. ?
? A rozhovor … čím byl hloubkový (s. 9). ?
? A pokud byl polostrukturovaný, na co jste se ptala. Předpokládám, že kategorie (atd.) v tabulkách
vznikly až výzkumem ‒ nebo jste se je měla v otázkách rozhovoru dány předem? ?
‒ s. 54: Tak jistě, postupy zakotvené teorie jsou rozhodně možné … zvláště pokud vytváříte nějakou
(novou) teorii. Ale to, myslím, nebyl Váš cíl.
? Vidím tu také vyložení karet a jsem zvědav, jestli narazím dále na partii textu, v níž mi řeknete „a
toto je vyložení mých karet“ a „karty“ mi ukážete. Zaklínadlo „vyložených karet“ se v diplomových
textech sice objevuje, ale „karty“ už nebývají prezentovány. Můžete je (nějakou pracovní podobu textu
s „kartami“) ukázat u obhajoby? ?

Nuže, chválou možno nešetřiti! Volba tématu, rozsáhlé studium literatury, osobní angažmá (a to
evidentně nejen ve smyslu technickém) a samozřejmě zjištěné výsledky!, to vše řadí práci k těm, které
mohu označit jako výborné.

Výsledky jsou dobře strukturované, srozumitelně podané (a jsou samozřejmě uváděny ve vztahu k
otázkám).

Doporučení se mi jeví samozřejmě jako logická a náležitě užitečná! Souhrnně ovšem vytvářejí velmi
vysoký nárok, takže reálnost jejich kompletní aplikace je jistě k diskusi.

K upozornění hodné je ale též to, že výsledky i doporučení vycházejí ze zkušeností a mínění vzorku
pěti respondentů (o pozorování není nic známo ). A zřejmě i ze zkušenosti autorky, šesté osoby ve
hře. Doporučení jsou ale obecná. Nemíním rozhodně snižovat výsledek šetření! Nicméně
transferabilita (tedy přenositelnost výsledků kvali-šetření) doporučení je velikostí vzorku limitovaná.
O.K. Jen bych čekal v této věci od autorky upozornění.

A pak ještě ty nešťastné metodologické zkratky … vyměnil bych rád třeba výklad o tom, co je
kódování za pořádný popis pozorování (vč. třeba ukázky deníku v příloze atd.).

Takže: věcně dobré dílo, avšak u těchto prací jest nám hodnotiti i zvládnutí metodologie a tady máme
jistou potíž v tom, že vidíme sice pojmenování metod a vidíme výsledky, ale nevidíme, co bylo „mezi
tím“, tedy jak se vlastně s postupy zjišťování pracovalo, že „se došlo“ k těmto závěrům.

Doporučení k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře, ovšem po uspokojivých vysvětleních žádaného není problém se
změnou klasifikace na výborně.
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